
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 327 

ANO III – PALMEIRAS DO TOCANTINS, QUINTA - FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023. 

SUMÁRIO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  1 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 1 

EXTRATOS DE CONTRATOS 1 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 063/2023. 
 
A Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins, em 

conformidade com Art. 75, inciso I – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna 
público aos interessados que a administração municipal pretende realizar 
a Contratação de empresa especializada em realizar manutenção/limpeza 
de fossa séptica através de sucção com bomba de alta pressão, para 
atender a Prefeitura e Secretarias, Fundos Municipais de Saúde, 
Assistência Social e Secretaria de Educação de Palmeiras do 
Tocantins/TO, podendo eventuais interessados apresentarem Proposta 
de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, 
oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. Limite 
para Apresentação da Proposta de Preços: 22/08/2023. A proposta de 
Preços deverá ser enviada pelo E-mail: palmeiraslicitacao@gmail.com até 
a data limite. O Termo de Referência da Dispensa e modelo de Solicitação 
da Proposta está disponível no Site Oficial do Município: 
www.palmeirasdotocantins.to.gov.br. Esclarecimentos através do Email: 
palmeiraslicitacao@gmail.com.  

 
Palmeiras do Tocantins – TO, 17 de agosto de 2023.  
 

ALBERTO DE SOUSA MOREIRA 
PRESIDENTE DA CPL 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1015/2023. 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. (Art. 72, VIII, LEI 
FEDERAL 14.133/21).  R A T I F I C O a dispensa de licitação para 
Contratação de empresa para fornecimento de areia lavada para 
reposição na Praia do Pedral, junto a Prefeitura Municipal de Palmeiras 
do Tocantins-TO, nos termos do art. 75, II da Lei n. 14.133/21, conforme 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1015/2023, cuja contratação deverá 
ser celebrada pela empresa INJEPLASTIC COMERCIAL LTDA, CNPJ nº  
20.616.435/0001-72, sediada na Rua Piauí, 251 A, centro de Imperatriz 
do Maranhão, neste ato representada pelo senhor, Evandro Costa Lago, 
Brasileiro, solteiro, portador do CPF: 413.549.233-91, residente e 
domiciliado na rua A, n° 23 , Parque Independência, Imperatriz do 
maranhão, CEP: 65.900-350, que demonstrou qualificação jurídica para 
execução do objeto, bem como apresentou menor proposta de preço, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
restando presentes as exigências do artigo 62, da Lei nº 14.133/21. A 
contratação terá seu valor global no importe   R$ 22.150,60 (vinte e dois 
mil, cento e cinquenta reais e sessenta centavos), em conformidade com 
o que prevê o art. 75, II, da Lei nº 14.133/21.  
 

Palmeiras do Tocantins – TO, 15 de agosto de 2023. 
 

FRANCISCO NOLETO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

CONTRATO Nº 268/2023. 
 

DADOS DO CONTRATO 

NÚMERO DO CONTRATO: 268/2023 

Nº PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 
917/2023 

Nº PROCESSO DE 

CONTRATAÇÃO: 
003/2023 

MODALIDADE: Adesão 

CONTRATANTE: 
06.073.458/0001-57– Secretaria de 

Educação de Palmeiras do Tocantins - TO 

SIGNATÁRIO CONTRATANTE: Andrea de Moura Bandeira  

CONTRATADO: 
18.422.703/0001-73 - COMERCIAL S A 

EIRELI - ME 

SIGNATÁRIO CONTRATADO: GOIACY SILVA AMORIM 

OBJETO: 

Contratação de empresa especializada,  

para futuras aquisições, postes e materiais  

pré-moldados no município de Palmeiras do 

Tocantins – TO, de acordo com as 

especificações e condições definidas no 

Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DO 

CONTRATO: 

R$ 152.647,50 (cento e cinquenta e dois  

mil, seiscentos e quarenta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

VIGÊNCIA: 
Início na data de 04/08/2023 e 

encerramento em 31/12/2023 

EXERCÍCIO: 2023 

ÓRGÃO: 06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO FME 

UNIDADE: 
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

E CULTU 

CLASF. PROGRAMÁTICA: 

12.361.0035.1.020 - AQUIS. DE EQUIP. E MAT. 

PERMANENTE PARA AS ESCOLAS DA REDE 

PÚBLICA 

NATUREZA DA DESPESA: 
4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

FICHA: 389 

FONTE DO RECURSO: 
1.500.1001/ 1.540.0000/ 1.550.0000/ 1.569.0000/ 

1.570.0000 

 
Palmeiras do Tocantins – TO, 04 de agosto de 2023. 

 

ANDREA DE MOURA BANDEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 



 

CONTRATO Nº 269/2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 269/2023, assinado em 14/08/2023. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços no 

fornecimento de lanches e buffet afim de atender a Prefeitura e Fundos 

Municipais do Município de Palmeiras do Tocantins – TO. Processo 

Administrativo nº 899/2023. Modalidade: Dispensa sem Disputa nº 

055/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, 

CNPJ nº 25.064.056/0001-30, CONTRATADO: ENOQUE FRANCA DOS 

REIS 00978003179, CNPJ nº 43.522.779/0001-18. Valor Global: R$ 

14.210,00 (quatorze mil e duzentos e dez reais). Vigência Inicial: 14 de 

agosto de 2023. Vigência Final: 14 de agosto de 2024.  

Palmeiras do Tocantins - TO, 14 de agosto de 2023. 

FRANCISCO NOLETO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

CONTRATO Nº 270/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 270/2023, assinado em 14/08/2023. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços no 

fornecimento de lanches e buffet afim de atender a Prefeitura e Fundos 

Municipais do Município de Palmeiras do Tocantins – TO. Processo 

Administrativo nº 899/2023. Modalidade: Dispensa sem Disputa nº 

055/2023. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

11.298.607/0001-16, CONTRATADO: ENOQUE FRANCA DOS REIS 

00978003179, CNPJ nº 43.522.779/0001-18. Valor Global: R$ 14.210,00 

(quatorze mil e duzentos e dez reais). Vigência Inicial: 14 de agosto de 

2023. Vigência Final: 14 de agosto de 2024. 

 

Palmeiras do Tocantins - TO, 14 de agosto de 2023. 

 

GEFFERSOM ARAUJO NOLETO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

CONTRATO Nº 271/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 271/2023, assinado em 14/08/2023. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços no 

fornecimento de lanches e buffet afim de atender a Prefeitura e Fundos 

Municipais do Município de Palmeiras do Tocantins – TO.. Processo 

Administrativo nº 899/2023. Modalidade: Dispensa sem Disputa nº 

055/2023. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social, 

CNPJ nº 15.427.697/0001-59, CONTRATADO: ENOQUE FRANCA DOS 

REIS 00978003179, CNPJ nº 43.522.779/0001-18. Valor Global: R$ 

14.210,00 (quatorze mil e duzentos e dez reais). Vigência Inicial: 14 de 

agosto de 2023. Vigência Final: 14 de agosto de 2024. 

 

Palmeiras do Tocantins - TO, 14 de agosto de 2023. 

 

SONIA REGINA BARBOSA DA COSTA NOLETO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATO Nº 272/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 272/2023, assinado em 14/08/2023. 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços no 

fornecimento de lanches e buffet afim de atender a Prefeitura e Fundos 

Municipais do Município de Palmeiras do Tocantins – TO. Processo 

Administrativo nº 899/2023. Modalidade: Dispensa sem Disputa nº 

055/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 

06.073.458/0001-57, CONTRATADO: ENOQUE FRANCA DOS REIS 

00978003179, CNPJ nº 43.522.779/0001-18. Valor Global: R$ 14.210,00 

(quatorze mil e duzentos e dez reais). Vigência Inicial: 14 de agosto de 

2023. Vigência Final: 14 de agosto de 2024.  

 

Palmeiras do Tocantins - TO, 14 de agosto de 2023. 

 

ANDREA DE MOURA BANDEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

CONTRATO Nº 273/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 273/2023, assinado em 14/08/2023. 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de areia lavada para 

reposição na praia do Pedral, junto a Prefeitura Município de Palmeiras do 

Tocantins – TO. Processo Administrativo nº 968/2023. Modalidade: 

Dispensa sem Disputa nº 056/2023. CONTRATANTE: Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, CNPJ nº 25.064.056/0001-30, 

CONTRATADO: AREAL EVMAC LTDA, CNPJ nº 10.984.756/0001-76. 

Valor Global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Vigência Inicial: 14 de 

agosto de 2023. Vigência Final: 31 de dezembro de 2023.  

 

Palmeiras do Tocantins - TO, 14 de agosto de 2023. 

 
FRANCISCO NOLETO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANO III – PALMEIRAS DO TOCANTINS, QUINTA - FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023.            DIÁRIO OFICIAL Nº 327            2 

 


		2023-08-17T22:38:26-0300
	MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS:25064056000130




